
 

  
    

  
 
 
 
 
  

 
Decreto n°  447 

 
 

 
 

 
IL DIRETTORE 
 
 

 
VISTA: la legge n. 41 del 14 febbraio 1987, istitutiva della Scuola; 

VISTO: lo Statuto della Scuola, emanato con D.D. n. 4437 del 2 febbraio 1996 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA: la legge 24 giugno 1997, n. 196, recante disposizioni in materia di occupazione 

e, in particolare, l'art. 18 della predetta legge, contenente disposizioni in materia 

di tirocini formativi e di orientamento; 

VISTO: il Decreto n. 482 del 29/01/2003 con il quale la Regione Toscana ha riconosciuto 

la Divisione Alta Formazione della Scuola Superiore Sant'Anna quale ente 

accreditato 

VISTE:  le disposizioni normative e regolamentari sull'utilizzo delle risorse del Fondo 

Sociale Europeo, ed in particolare:  

- La legge regionale 32/2002 e successive modifiche e integrazioni; 

- il  Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e 

sul Fondo di Coesione,  

- il Regolamento (CE) 1828/2006 che stabilisce le modalità di 

applicazione del Regolamento 1083/2006, il Regolamento (CE) 

1081/2006 relativo al Fondo Sociale Europeo,  

- la Decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2007) 

5475 del 7/11/07 con la quale si approva il testo del POR OB. 2 

Toscana 2007/2013 e la relativa DGR n. 832/2007 con la quale la 

Giunta ne prende atto, 



 

 2 

- la DGR n. 873 del 26/11/2007 di approvazione del Provvedimento 

Attuativo di Dettaglio del POR OB. 2 FSE 2007/2013; 

- la DCR n. 93 del 20/09/2006 di approvazione del Piano di Indirizzo 

Generale Integrato di cui all’art. 31 della L.R. 32/2002; 

- le disposizioni contenute nella Delibera della Giunta Regionale 31 

luglio 2006, n. 569, "Procedure per la progettazione, gestione e 

rendicontazione degli interventi formativi ex art. 17 l.r. 32/2002", 

così come integrata con la DGR 202/2008. 

- VISTA  la Delibera della Giunta Regionale della Toscana n. 280 

del 14/04/2008 recante ad oggetto “Por Ob. 2 CRO 2007/2013 – Asse 

Capitale Umano – Ripartizione finanziaria tra le università toscane 

per la realizzazione di attività a sostegno di un maggiore e migliore 

raccordo tra alta formazione e mercato del lavoro” e relativi allegati; 

VISTA:  la lettera Prot. n. AOO-GRT n. 162694/S.060.070 con la quale la Regione 

Toscana autorizza la Scuola Superiore Sant'Anna ad iniziare l’implementazione 

del progetto “Ampliare il circolo virtuoso: formazione universitaria – mondo del 

lavoro – trasferimento tecnologico – formazione universitaria”; 

 

 

DECRETA 
 

 
Art. 1 

E' indetto un concorso, per titoli, riservato agli allievi dei Master “Human Rights and Conflict 

Management”, “Management, Master MeS Management e Sanità”, “Management 

dell’Innovazione”, “Gestione e controllo dell’ambiente: tecniche e tecnologie per il ciclo dei 

rifiuti” edizioni 2007-2008, promossi e realizzati dalla Scuola Superiore Sant'Anna - 

Divisione Alta Formazione, per l’assegnazione di borse di tirocinio formativo a copertura 

parziale delle spese sostenute durante lo svolgimento dello stage previsto dal percorso 

formativo per un massimo di sei mesi.  

La selezione è curata da un’apposita commissione costituita dal Direttore della Divisione Alta 

Formazione, dai Direttori dei Master interessati.  

 
Le borse di tirocinio saranno calcolate e ripartite tenendo conto del luogo in cui si svolge il 

tirocinio, secondo il seguente schema approvato dalla Regione Toscana: 



 

 3 

 
 

MESI DESTINAZIONI 

  USA* UE 1** UE 2*** AFRICA 
MED 

AFRICA SUB 
S. 

ASIA 
(escl.OECD) AML Italia 

**** 
Italia 
***** 

1 � 1.500,00 � 900,00 � 1.200,00 � 1.200,00 � 1.800,00 � 1.800,00 � 1.800,00 � 680,00 � 300,00 

2 � 2.100,00 � 1.320,00 � 1.800,00 � 1.680,00 � 2.400,00 � 2.400,00 � 2.400,00 � 1.360,00 � 600,00 

3 � 2.700,00 � 1.740,00 � 2.400,00 � 2.160,00 � 3.000,00 � 3.000,00 � 3.000,00 � 2.040,00 � 900,00 

4 � 3.300,00 � 2.160,00 � 3.000,00 � 2.640,00 � 3.600,00 � 3.600,00 � 3.600,00 � 2.720,00 � 1200,00 

5 � 3.900,00 � 2.580,00 � 3.600,00 � 3.120,00 � 4.200,00 � 4.200,00 � 4.200,00 � 3.400,00 � 1500,00 

6 � 4.500,00 � 3.000,00 � 4.200,00 � 3.600,00 � 4.800,00 � 4.800,00 � 4.800,00 � 4.080,00 � 1800,00 

       
*      Usa e Paesi OECD extra UE  
**     Spagna, Portogallo, Grecia, Slovacchia, Repubblica Ceca, Slovenia, Danimarca, Ungheria, Polonia, 
Austria, Belgio,/Paesi Bassi  
***    UK, Francia, Germania, Finlandia, Svezia, Irlanda   
****   Il luogo dello stage dista  più di 100 Km dal luogo di residenza   
*****  Il luogo dello stage dista max 100 Km dal luogo di residenza   

 
N.B. le cifre sopra riportate sono da considerarsi al lordo delle ritenute Irpef ed IRAP. 

 

Tutte le Borse dovranno essere utilizzate entro il mese di aprile 2009. 

 

Art. 2 

Per la partecipazione al concorso sono richiesti, a pena di esclusione, i seguenti requisiti: 

A. non ricevere borse di studio o contributi per il tirocinio da altri enti pubblici o 

privati;  

B. essere cittadini italiani o di altro Paese UE; 

C. presentare il modulo di domanda,  compilato in ogni sua parte entro e non oltre le 

scadenze sotto riportate; 

D. Essere regolarmente iscritto ad uno dei master di cui all’Art.1 ed aver assolto i 

relativi obblighi didattici. 

 

I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda di partecipazione. 

 

Art. 3 

La domanda di partecipazione al concorso, da redigere in carta libera (secondo il facsimile 

allegato al presente bando), dovrà essere presentata o fatta pervenire, corredata dalla 



 

 4 

documentazione richiesta, alla Scuola Superiore Sant’Anna, Segreteria Divisione Alta 

Formazione - Via Cardinale Maffi 27 – 56126 Pisa: 

1. entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 21 luglio 2008 per coloro che 

inizieranno il proprio tirocinio entro il 30 ottobre 2008; 

2. entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 22 settembre 2008 per coloro che 

inizieranno il proprio tirocinio entro il 30 novembre 2008. 

 

Le domande possono essere trasmesse anche via fax (al seguente numero: 050 882633), 

unitamente ad una fotocopia del documento di identità. 

 

Il ritardo nella presentazione o nell'arrivo della domanda, qualunque ne sia la causa, comporta 

l'inammissibilità del/della candidato/a al concorso.  

 

Nella domanda il/la candidato/a dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità:  

1. le generalità, la data e il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza, comprensiva 

di numero telefonico (impegnandosi a comunicare eventuali variazioni dello stesso) 

ed eventuale indirizzo e-mail; 

2. di essere cittadino italiano o di altro Stato appartenente all’Unione Europea; 

3. di frequentare uno dei master/corsi della Scuola Superiore Sant'Anna ai cui allievi si 

rivolge la selezione e indicati all’Art.1 del presente bando; 

4. la conoscenza della lingua francese, inglese e spagnolo (specificando il relativo 
livello di conoscenza parlata e scritta: sufficiente - buono - ottimo); 

5. di svolgere un tirocinio formativo, indicando il luogo ed il periodo di riferimento; 
6. di non beneficiare di altra borsa di studio o di altro contributo finalizzato alla 

copertura parziale o totale delle spese del tirocinio formativo; 
7. di impegnarsi a rispettare le seguenti condizioni: 

a. compilare regolarmente il registro di presenza, che gli sarà consegnato dalla 

Divisione Alta Formazione al momento del riconoscimento della borsa di 

studio; 

b. consegnare il registro di cui sopra debitamente controfirmato dal tutor del 

tirocinio formativo al momento della conclusione del tirocinio stesso; 

c. consegnare a fine tirocinio, alla presente amministrazione, una lettera firmata 
su carta intestata del soggetto rappresentante l’organizzazione ospitante 
presso la quale è stato svolto il tirocinio con le seguenti indicazioni: 



 

 5 

i. la data effettiva in cui ha avuto inizio il tirocinio; 

ii. la presenza regolare del tirocinante durante il periodo di tirocinio; 

iii. la data di conclusione del tirocinio; 

d. elaborare una relazione finale sull’attività oggetto del tirocinio. 

 
Alla domanda il/la candidato/a dovrà allegare: 

1. Curriculum Vitae; 

2. Progetto formativo Tirocinio; 

3. Breve descrizione dell’ente/azienda presso il quale si realizza il Tirocinio e delle 

attività che si prevede saranno svolte durante il tirocinio (Max 20 righe). 

 

La domanda deve contenere in calce la firma del/della candidato/a.  

 

La legge prevede sanzioni penali per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci (art. 76 

del D.Lgs 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni); la Scuola 

effettuerà controlli a campione sulle dichiarazioni rese. 

 

Art. 4 
Le categorie dei titoli da valutare sono le seguenti: 

1. voti riportati nelle prove intermedie previste da ogni Master, massimo 9 punti; 

2. coerenza dell’argomento del Master con l’oggetto del tirocinio formativo e di 

orientamento, massimo 2 punti; 

3. conoscenza della lingua francese, massimo 3 punti; 

4. conoscenza della lingua inglese, massimo 3 punti; 

5. conoscenza della lingua spagnola, massimo 3 punti. 

 

A parità di punteggi verrà data priorità ai candidati di sesso femminile.  

 

Al termine della selezione la commissione compila, sulla base della somma dei punteggi 

riportati dai candidati, la graduatoria generale di merito. 

 

Con apposito provvedimento saranno approvate la graduatoria stessa e gli atti del concorso e 

dichiarati i vincitori. 

 



 

 6 

La graduatoria sarà resa nota a partire dal  24 luglio 2007 esclusivamente sul sito web 

(www.sssup.it) per coloro che presenteranno domanda entro la scadenza del 22 luglio ed a 

partire dal 25 settembre 2007 per coloro che presenteranno domanda entro il 22 settembre. 

Non è prevista altra forma di comunicazione personale. I candidati potranno ricevere 

informazioni sull’esito della preselezione, anche rivolgendosi telefonicamente al seguente 

numero: 050 882645. 

 
Art. 5 

Il pagamento della borsa di tirocinio, di cui all’art. 1 del presente bando, avverrà in un’unica 
soluzione che sarà corrisposta a conclusione del periodo di tirocinio previa verifica del 
rispetto da parte del vincitore di quanto indicato nel presente bando Art. 3, comma 4, punto 
7). 
 
È altresì possibile che il pagamento della borsa sia effettuata in due rate qualora:  

1. il candidato stesso ne abbia fatto esplicita richiesta al momento della 

compilazione della domanda;  

2. la commissione abbia accettato le motivazioni riportate a supporto della 

richiesta di anticipazione. 

La prima rata sarà pari al 70% del totale della borsa riconosciuta e verrà corrisposta al 
momento dell’assegnazione della borsa di tirocinio. Il saldo pari al restante 30% della borsa 
verrà corrisposto al termine dello svolgimento del tirocinio formativo, previa presentazione di 
dichiarazione, resa dal responsabile dell’ente presso il quale si è svolto il tirocinio, come 
indicato nel bando Art. 3, comma 4, punto 7). 

 
Art. 6 

In caso di rinuncia, interruzione del tirocinio formativo o di mancato rispetto di quanto 
indicato nel bando all’art. 3, comma 4, punto 7,  verrà meno ogni diritto alla borsa 
riconosciuta e dovrà essere restituito quanto già percepito. 
 
Nel caso in cui il tirocinio formativo abbia una durata temporale minore rispetto a quella 

prevista verrà d’ufficio ridotta proporzionalmente l’entità della borsa. 

 
L'espletamento dell'attività prevista per lo svolgimento del tirocinio non dà diritto ad altro 

all'infuori di quanto stabilito nel presente bando. 



 

 7 

Art. 7 

La Scuola Superiore Sant'Anna provvederà ad assicurare i destinatari delle borse che 

svolgeranno il proprio tirocinio in Italia contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché 

per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. Nel caso di 

tirocini formativi svolti all’estero, la Scuola Superiore Sant'Anna provvederà ad assicurare i 

destinatari delle borse per la sola responsabilità civile. La Scuola Superiore Sant'Anna esonera 

espressamente la Regione Toscana da ogni chiamata in causa e/o da ogni responsabilità in 

caso di mancata e/o irregolare stipulazione delle assicurazioni medesime. 

 

La Scuola Superiore Sant'Anna garantisce, sotto la propria completa responsabilità, i 

destinatari delle borse del rispetto delle condizioni di sicurezza dei locali, degli impianti, 

strumentazioni ed attrezzature, nei limiti espressamente dichiarati all’interno delle singole 

convenzioni (o accordi) stipulate con gli enti ospitanti utilizzati per il progetto, mantenendo la 

Regione Toscana indenne da qualunque pretesa concernente il rapporto determinato dalla 

concessione della borsa. 

 

La Scuola Superiore Sant'Anna si impegna a rispettare e dare attuazione a quanto disposto 

nelle "Procedure per la progettazione, gestione e rendicontazione degli interventi formativi ex 

art. 17 l.r. 32/2002" approvate con DGR 569/2006 e successive modifiche e integrazioni, per 

quanto concerne ogni altro obbligo e/o adempimento non esplicitamente ricompreso o citato a 

tutela degli interessi dei borsisti. 

Art. 8 

Ai fini dell’applicazione del D.Lgs. n. 196 del 30/06/2003 (Codice in materia di protezione 

dei dati personali), si informa che i dati personali raccolti dalla Scuola Superiore Sant’Anna, 

titolare del trattamento, saranno utilizzati per le sole finalità inerenti alla gestione delle borse 

di cui trattasi, nel rispetto delle disposizioni vigenti. Responsabile del trattamento è la Sig.ra 

Roberta Chiordi, Responsabile del Coordinamento Operativo della Divisione Alta 

Formazione della Scuola Superiore Sant'Anna, con sede in via Cardinale Maffi 27, Pisa. 

L’interessato può far valere nei confronti della Scuola i diritti di cui all’art. 7 del D. Lgs. 

196/2003.  

 
Pisa, 02 luglio ’08  

Firmato 
Il Direttore 

Prof.ssa Maria Chiara Carrozza 
 


